
Tiedolla johtaminen on yksi viime vuosien suosi-
tuimpia aiheita erilaisissa johtamista käsitte-
levissä koulutuksissa. Aiheesta järjestetään 

useamman päivän seminaareja ja kirjoitetaan kirjoja.
Yhteistä näille kaikille on se, ettei kysymys ole 

niinkään johtamisesta vaan päätöksenteon tuesta. 
Johtaminen on aina toimintaa, jolla tavoitellaan jotain 
päämäärää. On selvää, että organisaatioissa tarvitaan 
ajantasaista ja laadukasta tietoa, mutta varsinai-
sesta johtamisesta ei ole kyse, ennen kuin kerätystä 
tiedosta seuraa jotakin. Tieto 
voi johtaa järkevään ratkaisuihin 
organisaation ylätasolla, mutta 
arjessa tarvitaan toimintaa, eikä 
tavoitteita koskaan saavuteta 
pelkästään tietoa jakamalla.

On perin naiivia kuvitella, että keräämällä tietoa 
toiminnasta ja esittämällä tämä sitten työntekijöille 
pantaisiin samalla alulle muutoksia organisaation toi-
mintatavoissa. En ole koskaan nähnyt ihmisten muut-
tavan merkittävästi työskentelyään siksi, että heille 
on näytetty faktoja riippumatta siitä, kuinka olennaisia 
nämä tiedot toiminnan kannalta ovat. Sen sijaan olen 
nähnyt lukemattomia kertoja, kuinka vakuuttava tieto 
moneen kertaankaan esitettynä ei johda mihinkään.

Miksi näin? On ymmärrettävä, että emme ole 
läheskään niin rationaalisia toimijoita kuin kuvittelem-
me olevamme. Ihmisen päätöksenteon harhaisuu-
desta on runsaasti tieteellistä näyttöä, ja esimerkiksi 
kognitiivisista vinoumista on tiedetty vuosikaudet (1). 

Vahvimmin tätä tiedolla johtamisen konseptia häi-
ritsee ns. vahvistusharha. Valikoimme saamaamme 
informaatiota ja annamme erityistä painoa sellaiselle 
tiedolle, joka tukee aiempia näkemyksiämme. Asian-
tuntijaorganisaatiossa työskentelee älykkäitä ihmisiä, 

ja valitettavasti tämä älykkyys auttaa meitä myös 
keksimään loputtomasti perusteluja mielipiteille, 
joiden taustalla vaikuttavat muut kuin järkisyyt.

Mitä asialle sitten voi tehdä? Avainsanat ovat asian 
tiedostaminen ja viestintä. Tiedostaminen tarkoit-
taa myös luopumista ylioptimistisesta käsityksestä 
tiedolla johtamisen voimasta. Tieto on tärkeää ja 
tarpeellista, mutta pelkästään tieto ja sen edelleen 
välittäminen ei vielä ole tarpeeksi. Tarvitaan myös 
aitoa vuorovaikutusta ja viestintää.

Vaikuttava johtamisviestintä 
on monivaiheinen, aikaa vievä 
tapahtuma, jossa pelkän tiedon 
antaminen ei riitä. Vasta vuorovai-
kutuksen ja osallistamisen jälkeen 
voidaan asettaa varsinaiset tavoit-

teet ja myös olettaa työntekijöiden toimivan niiden 
mukaisesti. Viestintä johtaa jonkin asian tietämiseen, 
vuorovaikutus asian ymmärtämiseen ja aktiivinen 
osallistaminen edelleen hyväksymiseen. Vasta tämän 
jälkeen päästään toimintaan, eli kyseessä on johta-
mistapahtuma (2). 

Kannustan ihmisiä edelleenkin osallistumaan tie-
dolla johtamisen seminaareihin ja lukemaan aiheesta 
kirjoitettuja kirjoja ja artikkeleja, mutta samalla muis-
tamaan, että vain ihmisiä voi johtaa.
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         Tavoitteita ei koskaan 
saavuteta pelkästään tietoa 
jakamalla. 
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